
                               
                                        

                 COMUNE DI PERFUGAS 
                        Provincia di Sassari 

                                         
 

DECRETO  
 

N.    1    del 2 Gennaio 2017 
 

 
 
OGGETTO: Nomina  responsabile dei servizi dell’Unità Organizzativa del Settore Economico Finanziario  
 

IL SINDACO 
RICHIAMATI:  
- l’art. 109, comma 2, T.U.E.L. D.lgs. n. 267/2000, che disciplina il conferimento – mediante provvedimento 
motivato del Sindaco – delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, nei comuni privi di personale di 
qualifica dirigenziale;  

- l’art. 11 del C.C.N.L. in data 31.03.1999 del  Comparto Regioni – Autonomie Locali, che prevede 
l’applicazione – per i Comuni privi di posizioni dirigenziali che si avvalgono della facoltà di cui al citato art. 
109 comma 2 del T.U.E.L. – della disciplina degli artt. 8 e ss. esclusivamente a dipendenti cui sia attribuita la 
responsabilità degli uffici e dei servizi, secondo il sistema organizzativo autonomamente definito ed adottato;  

-  l’art. 8 del C.C.N.L. in data  31.03.1999 del  Comparto Regioni – Autonomie Locali, ai sensi del quale gli 
Enti istituiscono  posizioni di lavoro che richiedono, con assunzione di diretta ed elevata responsabilità di 
prodotto e di risultato: 

a) Lo svolgimento di funzioni di direzione di unità organizzative di particolare complessità, 
caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale ed organizzativa; 

b) Lo svolgimento di attività con contenuti di lata professionalità e specializzazione correlate a diplomi 
di laurea e/o di scuole universitarie e/o all’iscrizione in albi professionali; 

c) Lo svolgimento di attività di staff e/o di studio, di ricerca, ispettive, di vigilanza e controllo 
caratterizzate da elevata autonomia ed esperienza; 

- l’art. 15 del C.C.N.L. 22.01.2004, che testualmente recita: “negli enti privi di personale con qualifica 
dirigenziale, i responsabili delle strutture apicali secondo l’ordinamento organizzativo dell’Ente, sono titolari 
delle posizioni organizzative disciplinate dagli artt. 8 e ss. del C.C.N.L. del 31.03.1999”;  

- il Regolamento degli Uffici e Servizi, approvato con deliberazione di G.C. n. 12 del 28 febbraio 2012 ed in 
particolare l’articolo 26 “Conferimento degli incarichi dirigenziali”  

PRESO ATTO  che l’attuale assetto organizzativo dell’ente, approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n°9  in data  11 .02.2016 2016  recante “ Modifica macrostruttura dell’Ente” prevede che la stessa  
sia articolata in quattro settori, ciascuno dei quali organizzato in servizi ed uffici:  

 
- Settore Amministrativo – Segreteria AA.GG. 
- Settore Socio Assistenziale e Culturale; 
- Settore Tecnico – Manutentivo e Vigilanza - Attività Produttive ; 
- Settore Economico - Finanziario ; 

 



 
 
 
 
DATO ATTO che: 

- l’incarico di posizione organizzativa del Settore Economico Finanziario, precedentemente conferito 
con Decreto Sindacale n. 9 del 31.05.2016, ha cessato in via ordinaria, in data 31.12.2016, per 
scadenza del termine fissato nell’atto di conferimento; 

- l’incarico di posizione organizzativa si collega, quindi, ad una funzione ad tempus; 
 
VISTI gli artt. 8 e segg. Ccnl enti locali 31 marzo 1999 che riconoscono al sindaco discrezionalità 
nell’affidamento degli incarichi di posizione organizzativa ed attribuiscono rilievo ai mutamenti 
organizzativi; 
 
VISTO l'art. 23, comma 53 della legge 23/12/2000 n. 388, a norma del quale  gli enti locali con popolazione 
inferiore ai 5.000 abitanti fatta salva l'ipotesi di cui all'articolo 97, comma 4, lettera d), del testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, anche al 
fine di operare un contenimento della spesa, possono adottare disposizioni regolamentari organizzative, se 
necessario anche in deroga a quanto disposto all'articolo 3, commi 2, 3 e 4, del decreto legislativo n. 29 del 3 
febbraio 1993 e successive modificazioni (ora articolo 4, commi 2, 3 e 4, decreto legislativo n. 165 del 
2001), e all’articolo 107 del predetto testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, attribuendo ai 
componenti dell’organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche 
di natura tecnica gestionale; 
 
DATO ATTO che: 

- l’Ente intende dotarsi di una nuova organizzazione interna per effetto della quale dovrà emergere un 
nuovo contesto organizzativo con ricollocazione delle funzioni; 

- nelle  more di tempo necessarie alla definizione della suddetta  organizzazione interna, il sottoscritto 
Sindaco pro tempore del Comune di Perfugas reputa opportuno  assumere la responsabilità del 
Settore Economico Finanziario dell’Ente, con decorrenza dal 02.01.2017 e fino a nuova e diversa 
disposizione;  
 

VISTO il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione 
G.C. n° 12 del 28.02.2012, esecutiva ai sensi di legge; 
 
TUTTO ciò premesso e considerato,  

 
DECRETA 

 
1. DI ASSUMERE, per le motivazioni espresse in premessa,  la responsabilità del  Settore Economico 

finanziario, con decorrenza dal 02.01.2017 e fino a nuova e diversa disposizione;  
 

2. DI DARE ATTO  che  il predetto incarico comporta l’assunzione diretta di elevata responsabilità di 
prodotto e di risultato, in relazione al PEG e  alle  missioni di cui al D.lgs. 23 giugno 2011 n° 118 e 
articolazioni successive, di cui ai servizi di competenza; 

 
3. DI STABILIRE CHE il presente decreto venga pubblicato sul sito istituzionale nella sezione          

“Amministrazione Trasparente” - sotto sezione 1 “Personale” ai sensi del D.Lgs.14.3.13 n.33, oltre 
che all’albo pretorio on line.       

 
 
Perfugas, 2 Gennaio 2017  
 

IL SINDACO 
Dott. Decandia Domenico 

 
                                                                              Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                                                                                  ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D. Lgs. N. 39/93 
 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm#04�
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm#04�

